

Số: /KH-SGDĐT

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tự kiểm tra, rà soát văn bản nhằm phát hiện những quy định, nội dung trái pháp luật của văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), văn bản có chứa QPPL, văn bản hành chính; kịp thời kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ, đình chính văn bản bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Xem xét, đánh giá, nâng cao năng lực, chất lượng và hiệu quả công tác tham mưu của bộ phận thực hiện công tác pháp chế trong cơ quan; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế phải được tiến hành khách quan, toàn diện, kịp thời, triệt để, tuân thủ trình tự, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, rà soát và cơ quan ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản.

- Khi phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, nội dung không còn phù hợp phải kịp thời kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Công tác kiểm tra văn bản hành chính

- Kiểm tra về thể thức văn bản;

- Kỹ thuật trình bày văn bản;
- Công tác duyệt, kiểm tra văn bản;
- Công tác ký ban hành văn bản.

Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng thuộc Sở GDĐT tổ chức thực hiện việc kiểm tra văn bản hành chính do Sở GDĐT ban hành. **Thời gian thực hiện: trong năm 2024.**

1.2. Công tác pháp chế

- Việc lập đề nghị, tổ chức thực hiện chương trình xây dựng văn bản QPPL;
- Việc tham mưu xây dựng kế hoạch hàng năm về công tác kiểm soát thủ tục hành chính trong phạm vi quản lý của Sở GDĐT và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;
- Kiểm tra việc tham mưu thực hiện xây dựng kế hoạch công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;
- Kiểm tra công tác tham mưu xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;
- Kiểm tra công tác tham mưu xây dựng kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục và tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;
- Việc thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trong lĩnh vực GDĐT theo quy định của pháp luật;
- Kiểm tra công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục;
- Kiểm tra việc tham mưu giúp lãnh đạo Sở GDĐT về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục; thực hiện tham mưu về mặt pháp lý đối với các vấn đề khác theo sự phân công của Giám đốc Sở GDĐT.

2. Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở và các phòng thuộc Sở GDĐT thực hiện rà soát, lập hồ sơ rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được thực hiện theo quy định của Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản; một số nội dung và mức chi hỗ trợ công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2024 của Sở GDĐT. Yêu cầu Thanh tra, Văn phòng và các phòng thuộc Sở GDĐT nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- phongvbqlxlvphc_stp@bacgiang.gov.vn;
- TTr, VP, các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr. Tuấn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Thị Hương